
 

 

PORTARIA Nº 1935, de 08 de dezembro de 2017. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL APÓS RECURSO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS 

PARA OPROGRAMA DEPÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA,EDUCAÇÃO E 

LINGUAGENS, NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após análise dos recursos 

interpostos, pela Banca da Linha de Pesquisa, referendado pelo Colegiado do Programa, do 

Processo Seletivo realizado em conformidade com o Edital n° 122/2017, alterado pela Portaria n°. 

1463/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 02 e 

07/09/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - REPUBLICAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens, em Nível de 

Mestrado Acadêmico, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com as 

relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

Linha de Pesquisa e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer à Secretaria Geral de 

Cursos da UESB Campus de Vitória da Conquista, para efetivarem suas matrículas, pessoalmente 

ou por procuração (com firma reconhecida), nos dias 18 e 19 de janeiro de 2018, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 6.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1935/2017 

 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA 

OPROGRAMA DEPÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGENS, NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO 

(EDITAL N° 122/2017) 

 
CANDIDATOS APROVADOS 

LINHA DE PESQUISA: LINGUAGENS E EDUCAÇÃO 

 

LINHA DE PESQUISA: LINGUAGENS E PRÁTICAS SOCIAIS 

 

CANDIDATO (A) MEDIA 

FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

TAYLANE SANTOS DO NASCIMENTO 8,63 1º LUGAR 

LUCAS MACIEL DE ALBUQUERQUE  8,45 2º LUGAR 

PATRÍCIA SILVA SANTOS 8,33 3º LUGAR 

FERNANDA DE QUADROS CARVALHO MENDONÇA 8,12 4º LUGAR 

MARIA FERNANDA LACERDA DE OLIVEIRA 8,05 5º LUGAR 

REJANE ANTÔNIO COELHO TRINDADE DOS SANTOS 7,93 6º LUGAR 

ELIZEU SILVA SOUZA 7,92 7º LUGAR 

APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS 7,87 8º LUGAR 

NILSON ROBERTO DE NOVAES ALVES 7,76 9º LUGAR 

ÍCARO SOARES ASSIS 7,72 10º LUGAR 

GRACILANE SILVA DE OLIVEIRA 7,60 11º LUGAR 

DAIANE ARAÚJO ALVES 7,60 12° LUGAR 

EDILSON DE ALMEIDA RESENDE 7,57 13° LUGAR  

CLÉLIA GOMES DOS SANTOS 7,27 14º LUGAR 

CANDIDATO (A) 
MEDIA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

ENIRA ROBERTH MAIA DE CASTRO LIMA 9,08 1º LUGAR 

MAURI DE CASTRO AZEVEDO 8,97 2º LUGAR 

EMANUELA DE SOUZA CORDEIRO 8,91 3º LUGAR 

VITOR MORAES GUIMARÃES 8,73 4º LUGAR 

ALINE MOREIRA FERRAZ DE ALMEIDA 8,71 5º LUGAR 

JOSÉ SOUZA VIANA  8,65 6º LUGAR 

LAYANE MALHEIROS SILVEIRA MUSSY 8,63 7º LUGAR 

DIEGO DIAS DE OLIVEIRA 8,47 8º LUGAR 

ELISABETE TÂMARA GALVÃO DOS SANTOS 8,25 9º LUGAR 

LORENA PEREIRA SILVA 8,06 10º LUGAR 

ROSELI MEIRA GOMES ROCHA 7,99 11º LUGAR 

GIVANILDO MODESTO SERTÓRIO DE SOUZA 7,90 12° LUGAR 

NAYLA PEREIRA DOS SANTOS 7,69 13° LUGAR 

LARISSA SILVA ALVES 7,68 14º LUGAR 



DECISÃO PROFERIDA NO RECURSO INTERPOSTO CONTRA RESULTADO DO 

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS, NÍVEL 

MESTRADO ACADÊMICO (EDITAL N° 122/2017) 

 

RECURSO JULGADO PROCEDENTE (APÓS ANÁLISE PELA BANCA E DE ACORDO 

COM A FUNDAMENTAÇÃO INCLUSA NO RESPECTIVO PROCESSO): 

 

CANDIDATA LINHA DE PESQUISA 
FERNANDA DE QUADROS CARVALHO MENDONÇA LINGUAGENS E EDUCAÇÃO 

 


